MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SERVIDOR
DA  POLÍCIA  FEDERAL  ALEXANDRE
BUSTAMANTE DOS SANTOS, PELO SEU
COMPROMETIMENTO COM A JUSTIÇA,
A SEGURANÇA PÚBLICA E O SERVIÇO
À SOCIEDADE.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requer-se à Mesa Diretora, com a anuência do soberano Plenário, que proceda ao devido registro nos
anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos ao servidor da Polícia Federal
Alexandre Bustamante dos Santos, como forma de público reconhecimento à sua brilhante e honrada
trajetória profissional, pautada pela excelência, retidão e inabalável compromisso com a justiça e com
o bem público.

JUSTIFICATIVA
Ao longo de sua carreira na Polícia Federal, o senhor Alexandre Bustamante dos Santos tem sido
exemplo vivo de dedicação,  coragem e integridade.  Seu nome tornou-se sinônimo de seriedade,
competência e respeito dentro e fora da instituição, refletindo os mais elevados valores que se esperam
de um servidor público.
Com uma atuação firme, ética e incansável no enfrentamento à criminalidade e na proteção dos
interesses do Estado e da sociedade, Alexandre Bustamante dos Santos tem contribuído de forma
notável para o fortalecimento das instituições democráticas e para a construção de um país mais justo e
seguro.
Importante destacar que Alexandre Bustamante dos Santos exerceu o cargo de Secretário de
Segurança, Justiça e Direitos Humanos no governo de Mauro Mendes, fortalecendo políticas
públicas voltadas à promoção da segurança, da cidadania e dos direitos fundamentais, sempre pautado
pela legalidade, pelo compromisso social e pelo respeito às instituições democráticas.
Sua postura profissional inspira não apenas seus colegas de corporação, mas também todos aqueles
que acreditam na força do serviço público como instrumento de transformação social. Sua conduta
exemplar, aliada à serenidade e firmeza com que exerce suas funções, o torna uma referência nacional
no cumprimento do dever e na defesa dos princípios republicanos.
Mais do que merecida, esta homenagem representa o reconhecimento de uma cidade, de um Estado e
de uma Nação que se orgulham de contar com um servidor do quilate de Alexandre Bustamante dos
Santos em suas fileiras. Que seu trabalho continue a iluminar caminhos, motivar gerações e enobrecer

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003200370039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

o nome da Polícia Federal.
Trata-se de uma justa e necessária homenagem a um cidadão que honra Cuiabá, o Estado de Mato
Grosso e o Brasil com sua história, seu exemplo e sua incansável atuação em prol da sociedade.
reconhecimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de setembro de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003200370039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-26T08:29:19-0400